Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 14/2022

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 18 de maio de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Projeto de Extensão Prodesenvolver - Uesb: apoio técnico, gerencial e

tecnológico para membros da cidade de Vitória da Conquista - Anos III e IV, na

modalidade remota.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Direitos Humanos, Violência e Saúde Mental;

 Aulas de Kendo (esgrima japonesa).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Pontes: dirimindo barreiras e construindo acessos por meio da comunicação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Clube de Ciências Galápagos.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Banco de Dentes Humanos - BDH.

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 -

Ações Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Língua Inglesa: Leitura e Interpretação de Texto.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Integrabio: Eventos no campus e na escola na socialização do conhecimento.

Art. 3º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos e Pró-Reitoria:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

 Janela Indiscreta Cinema e Audiovisual - Edital 011/2020;

 Uma Proposta Educativa para o Museu Regional - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 V Colóquio Internacional - Brasil e Império Português - da idade moderna à

contemporaneidade - Edital 17/2019;

 Antigo Regime em debates - Gêneses da modernidade e a formação do mundo

contemporâneo - Edital 010/2020;

 Seminários do Lhist 2019 - Edital 17/2019;

 Antigo Regime em debate: História e Historiografia - Edital 16/2018;

 Laboratório de História Social do Trabalho - Edital 17/2019;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Pensando o Brasil: história das relações internacionais e da política externa do

Brasil. Segundo Seminário Brasil - África: história e perspectivas - Edital

17/2019;

 Intelectuais e Imprensa nos sertões da Bahia: Memórias e Cultura política -

Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 XIX Semana de Economia - Edital 010/2020;

 Núcleo de Defesa da Criança e Adolescente - Edital 16/2018;

 2° Ciclo de Debates em desenvolvimento, sociedade e mercado de trabalho -

Edital 17/2019;

 XVIII Semana de Economia - Edital 17/2019;

 Programa Indicadores Econômicos de Vitória da Conquista - Edital 17/2019;

 UrbBA[18] - Seminário Urbanismo na Bahia - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Programa de Educação Matemática de Jovens e Adultos - Edital 011/2020;

 Como implementar a metodologia Lesson Study em sua escola - Edital 17/2019;

 Entendeu? Ou quer que desenhe - Edital 024/2021;

 Curso de Python Básico - Edital 024/2021;

 PROCIEMA - Programa de Ensino em Ciências e Matemática - Edital 011/2020;

 Programa de Ensino de Ciências e Matemática ( PROCIEMA ) - Edital 17/2019;

 Atividades Colaborativas e Cooperativas em Educação - Edital 16/2018;

 O Livro Didático de Matemática e a Implementação da BNCC: possibilidades e

desafios - Edital 011/2020;

 Dificuldades e Transtornos de Aprendizagem em Matemática: Acalculia e

Discalculia - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Segundo Seminário de Biologia Evolutiva: Evolução e a Natureza Humana -

Chamada sem Financiamento 2018;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Primeiro Curso de Eletrocardiograma do Sudoeste da Bahia - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Fact-checking: como identificar notícias falsas nas eleições de 2018 - Edital

16/2018;

 Jornalismo Importa - Edital 16/2018;

 Jornalismo Importa III - Edital 17/2019;

 Estudos de Psicologia Analítica - Edital 011/2020;

 Colóquio Temático Infância e Educação Infantil - Edital 17/2019;

 XIII Colóquio Nacional e VI Colóquio Internacional do Museu Pedagógico -

Edital 17/2019;

 Diálogos com a Filosofia - Edital 17/2019;

 Grupo de Estudos em História e Historiografia da Educação Brasileira -

GESTHEB - Edital 024/2021;

 Práticas Pedagógicas na Cibercultura - Edital 16/2018;

 Programa Estúdio Popular - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Communication Café - Edital 024/2021;

 Jornadas Metodológicas em Multimodalidade: Minicurso sobre multimodalidade

e gesto - Edital 024/2021;

 Proposta: Leitura e Produção de Textos: olhares a partir da Linguística Textual e

da Linguística Cognitiva - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS

 Manejo dos Recursos Florestais da Caatinga em Comunidades Quilombolas -

Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Ensinando Aprender Botânica no Ensino Básico - Edital 17/2019;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Dissecação de sistemas de cadáveres do laboratório de Anatomia Humana da

UESB - Jequié para elaboração de atlas - Chamada sem Financiamento 2018;

 II Encontro de Microbiologia, Imunologia e Biotecnologia - Edital 024/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Curso Básico de Libras - Edital 17/2019;

 Páginas formando leitores - Edital 17/2019;

 VII Semana de Letras - Edital 069/2017;

 Programa Estação da Leitura - Edital 024/2021;

 Violência na Escola: desafio do nosso século - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Cuidado fisioterapêutico: funcionalidade e qualidade de vida de idosos com

doenças reumáticas assistidos no NIEFAM - Edital 17/2019;

 Violência Contra Crianças e Adolescentes no Município de Jequié: A

Odontologia na Identificação e Enfrentamento - Edital 17/2019;

 I Jornada Odontológica Interligas da Uesb (JOI-UESB) - Edital 010/2020;

 Promoção do conhecimento das condições de saúde em indivíduos que sofreram

a exposição ocupacional ao amianto em Bom Jesus da Serra - Edital 17/2019;

 Centro Odontológico Alvaro Marques - Microcefalia - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Grupo de Ajuda Mútua e a intersubjetividade do cuidar no CAPS II de

Jequié/BA - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT

 Vila da Ciência - Edital 16/2018;

 Seguimento Farmacoterapêutico e Reconciliação Medicamentosa em pacientes

internados no HGPV - Edital 17/2019;

 III Semana de Farmácia e II Workshop de Alimentos - Edital 16/2018;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 I Congresso Regional de TI (CoReTI) - Edital 116/2017;

 Metodologia da Pesquisa em Relações Étnicas - Edital 16/2018;

 Seguimento Farmacoterapêutico e Reconciliação medicamentosa em pacientes

internados no Hospital Geral Prado Valadares - Edital 16/2018;

 Atualização em Farmacologia Básica e Clínica - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 Parceria SEPEQUUS(Uesb) x CEILK(ILK) na Prática da Equoterapia - Edital

095/2016;

 I Encontro Virtual de Biologia da Uesb de Itapetinga - I BIOVIRTUAL/UESBIT

- Edital 010/2020;

 Difusão de tecnologia (Wetlands construídos) para o tratamento e reuso de

efluentes - Edital 17/2019;

 Programa de Consolidação do Sete Cascas - Núcleo de Permacultura da Uesb -

Edital 17/2019;

 Curso teórico-prático para implantação e manejo de biodigestores em

propriedades rurais - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 80 Anos do Curso de Pedagogia: Movimento de Lutas e Resistências - Edital

17/2019;

 Quebrando o silêncio: Violência Contra mulher - Edital 070/2021;

 Capoeira: arte, cultura, educação e saúde - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Cooperação técnica para a pecuária leiteira da microrregião de Itapetinga - BA -

Chamada sem Financiamento 2018.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 18 de maio de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

25 MAI 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br